
 

 

 

Dne 13. října 2017 se v Bratislavě usku-
tečnil tzv. Spotřebitelský summit, který 
se konal pod záštitou slovenského pre-
miéra Roberta Fica a českého premiéra 
Bohuslava Sobotky. Dalšími účastníky 
byli představitelé států Visegradské 
čtyřky, předseda maďarské vlády Viktor 
Orbán a předsedkyně polské vlády Bea-
ta Szydlová. Za stranu Komise se zú-
častnili komisařka pro spravedlnost, 
spotřebitele a rovnost žen a mužů Věra 
Jourová a komisař pro zdraví a bezpeč-
nost potravin Vytenis Andriukaitis. Čes-
ká republika byla zastoupena taktéž 
ministrem zemědělství Marianem Jureč-
kou. V neposlední řadě zde byli pří-
tomni také zástupci spotřebitelů a vý-
robců.  

Kontext  

Na společném trhu EU se vyskytují výrob-
ky, které, ačkoli jsou stejné značky a mají 
srovnatelný obal, v různých zemích EU se 
liší jejich složení a tedy i kvalita. Nižší 
kvalitou výrobků jsou zpravidla dotčeny 
tzv. východní státy EU.  

Výskyt tohoto jednání potvrdily srovnáva-
cí testy stejných výrobků nakoupených ve 
východních a západních státech EU. Tyto 
testy byly provedeny v České republice, 
stejně jako např. na Slovensku nebo 
v Maďarsku. Výsledky testů potvrdily, že 
označení potravin je ve shodě s požadav-
ky právních předpisů, deklarace složení 
odpovídá obsahu, ale byly zjištěny rozdí-
ly v celkové kvalitě potravin, v kvalitě 
použitých surovin, v poměru použitých 
surovin, v množství potraviny v balení i v 
ceně.  

Do ohniska pozornosti se problematika 
dostala poprvé v červnu 2016, kdy byly 
důkazy o dvojí kvalitě zaslány Komisi. 
Poté byla problematika připomínána ně-
kolika prezentacemi na Radě pro země-
dělství a rybářství a to hned delegacemi 
několika států, včetně České republiky. 
O dvojí kvalitě se poté zmínil i sám před-
seda Komise Jean-Claude Juncker nebo 
třeba francouzský prezident Emmanuel 
Macron.  

Klíčové body 

V rámci problematiky dvojí kvality po-
travin po úvodních slovech premiérů Ro-
berta Fica, Bohuslava Sobotky, Viktora 

Orbána, Beaty Szydlové a komisařky 
Věry Jourové prezentovala slovenská 
ministryně zemědělství Gabriela Matečná 
výsledky nové série testů provedené na 
Slovensku.  

Následně do debaty přispěl za Komisi 
Vytenis Andriukaitis, komisař pro zdraví 
a bezpečnost potravin, a zástupce Evrop-
ského parlamentu.  

Po úvodním bloku dvojí kvality se na sa-
mostatném setkání předsedové V4 věno-
vali také tématu revize směrnice o vysílá-
ní pracovníků a koordinaci postupu 
v dalších agendách EU.  

Samostatným bodem bylo setkání 
s předsedou Evropské rady Donaldem 
Tuskem, s nímž se debatovalo o budou-
cím směřování EU.  

Východiska pozice ČR 

Předseda vlády Bohuslav Sobotka 
v úvodním projevu označil dvojí kvalitu 
jako neakceptovatelnou a její vymýcení 
za prioritní zájem vlády. Vyzval též ev-
ropské instituce k celoevropskému legisla-
tivnímu řešení, především formou revize 
směrnice o nekalých obchodních prakti-
kách. Ocenil, že bylo dosaženo shody na 
tom, že věc nemohou řešit pouze členské 
státy samy a že je potřebné evropské 
řešení a aktivita Komise.  

Těsně před konáním samotného summitu, 
12. října během tiskové konference infor-
moval ministr zemědělství Marian Jurečka 
o výsledku druhé fáze průzkumu dvojí 
kvality potravin, který byl zaměřen pře-
vážně na privátní značky řetězců. Z 21 
výrobků bylo 11 hodnoceno jako odlišné, 
3 výrobky jako mírně odlišné a 7 výrobků 
jako stejné. Ministr uvedl, že hodlá v tes-
tech pokračovat, jak kvůli potřebě eduka-
ce zákazníků, tak kvůli tlaku na výrobce.   

V ostatních otázkách byla za klíčovou 
označena spolupráce v rámci států V4 při 
současném zachování  evropské soudrž-
nosti.  

Předpokládaný další vývoj  

Další diskuze k otázce dvojí kvality potra-
vin lze očekávat na půdě Rady pro ze-
mědělství a rybolov. 

 /V. Schiebertová/ 



 

V úterý 10. října se v Lucemburku uskutečnilo zasedání 
Rady pro hospodářské a finanční záležitosti. Delegace 
České republiky, složená ze zástupců Ministerstva fi-
nancí, Stálého zastoupení ČR při EU a Úřadu vlády ČR, 
byla vedena náměstkyní ministra financí ČR paní Mile-
nou Hrdinkovou.  

Klíčové body 

Během pracovní snídaně byly krátce představeny hlavní 
výstupy setkání Euroskupiny z 9. října 2017. Následně 
byla debatována stávající hospodářská a finanční situace 
a role Evropského mechanismu stability v prohlubování 
hospodářské a měnové unie.  
V legislativní části jednání Rady byli ministři nejprve ve 
stručnosti obeznámeni se současným stavem návrhů 
v oblasti finančních služeb. Tento bod agendy proběhl 
bez diskuse.  

V rámci následujícího bodu agendy představil komisař 
pro hospodářské a finanční záležitosti, daně a cla Pierre 
Moscovici legislativní a nelegislativní návrhy na konečný 
systém DPH pro přeshraniční dodání zboží v EU. 
K navrhovanému řešení se pozitivně vyjádřily Španělsko a 
Francie.  Přestože technické práce na tomto ambiciózním 
projektu započnou teprve v nejbližší době, Komise, ale i 
zástupci již zmiňovaných států si již nyní slibují kladný do-
pad na výběr daní a na fungování vnitřního trhu.  
V nezákonodárné části zasedání měli ministři možnost si 
vyměnit názory na výzvy a budoucí směrování evropské-
ho semestru na základě zkušeností z letošního roku. Pří-
pravné diskuse k připraveným otázkám proběhli již 
v rámci Hospodářského a finančního výboru (EFC). Obec-
ně byly kladně hodnoceny snahy o prohloubení dialogu 
mezi jednotlivými aktéry semestru. /Pokračování na s. 3/ 

 

Komise ve svém sdělení z 11. října 2017 (KOM (2017) 
592) shrnuje současný stav budování bankovní unie 
a vyzývá k dokončení všech aspektů do roku 2018. 
Komise tak navazuje na dosavadní pokrok 
v jednotlivých oblastech bankovní unie a současně 
vytyčuje ambiciózní cestu vpřed, zejména pak 
v oblasti sdílení rizik.  
Kontext  

V roce 2012 Komise představila návrh na vytvoření ban-
kovní unie, který měl pomocí reforem a konsolidace klíčo-
vých (zejména obezřetnostních a dohledových) pravidel 
bankovního sektoru obnovit důvěru ve společnou měnu.  
Bankovní unie je v zásadě vystavěna na 3 pilířích – do-
hledu nad bankami, pravidly pro řízení bank v problé-
mech a lepší ochraně vkladatelů. Zatímco v prvních dvou 
pilířích bylo v minulých letech dosaženo signifikantního 
pokroku zejména díky zřízení jednotného mechanismu 
dohledu a jednotného mechanismu pro řešení krizí, dokon-
čení třetího pilíře výrazně zaostává.  Přestože byl návrh 
evropského systému pojištění vkladů předložen Komisí již 
v listopadu 2015, doposud se nepodařilo dosáhnout kon-
sensu.  

Řada již publikovaných dokumentů Komise (např. Zpráva 
pěti předsedů z roku 2015 a diskusní dokument o pro-
hloubení hospodářské a měnové unie z roku 2017) zmiňo-
vala rok 2019 jako mezní dobu pro dokončení bankovní 
unie. Letošní projev předsedy Komise Jeana-Claudea 
Junckera byl ještě o něco ambicióznější, jelikož navrhoval 
rok 2018.  

Klíčové body  
Dle Komise může bankovní unie řádně fungovat pouze 
v případě, že spolu se snižováním rizik dojde i k jejich 
postupnému sdílení napříč participujícími státy. Nelze však 
popřít, že řada členských států zaujímá s ohledem na sdí-
lení rizik v bankovním sektoru značně rezervovaný postoj. 
Již v listopadu 2016 Komise proto předložila balíček re-
forem, který zahrnuje řadu opatření majících za cíl pro-
gresivní snížení rizik. Návrhy obsahují zbývající prvky 
pravidel dohodnutých v rámci Basilejského výboru pro 
bankovní dohled (BCBS) a Rady pro finanční stabilitu 
(FSB). Nyní Komise proto vyzývá členské státy i Evropský 
parlament k uspíšení projednávání stávajících legislativ-

ních návrhů a rychlému dokončení bankovní unie do roku 
2019. 

Komise taktéž doufá v dosažení pokroku ohledně vytvoře-
ní jednotného evropského systému pojištění vkladů 
(EDIS) a navrhuje nyní kroky s ohledem na harmonogram 
a jednotlivé fáze zavádění tohoto systému. V reakci na 
v Radě a Parlamentu vyjádřené obavy Komise navrhuje 
dvoufázové zavedení – omezenější fázi zajištění, a poté 
fázi soupojištění. V první fázi by EDIS poskytoval pouze 
krytí likvidity pro vnitrostátní systémy pojištění vkladů. Až 
v druhé fázi by EDIS postupně kryl vklady v evropském 
měřítku.  Komise se tímto návrhem snaží reagovat zejména 
na již zmiňované obavy ohledně sdílení rizik mezi členský-
mi státy.   
Neméně problematická z pohledu řady členských států je 
i společná fiskální pojistka pro Jednotný fond pro řeše-
ní krizí. Ta by dle dohody měla být plně operabilní do 
10 let od vytvoření fondu. Účelem tzv. backstopu je 
ochránit finanční stabilitu a zajistit dostatek prostředků 
v případě řešení problémů velké banky, či více bank na-
jednou. Aktuálně je diskutována možnost transformace 
Evropského mechanismu stability do Evropského měnového 
fondu v rámci práva Unie.  
Kromě těchto hlavních bodů Komise nastiňuje možné kroky 
vpřed, pokud jde o snižování objemu úvěrů v selhání a o 
oblast cenných papírů zajištěných státními dluhopisy. Ko-
mise má taktéž v plánu zaměřit se na dohled nad velkými 
investiční podniky, které provádějí činnosti bankovní po-
vahy.  

Východiska pozice ČR  
Vláda ČR má obecně rezervovaný postoj, pokud jde o 
sdílení rizik. Snižování rizik a zvyšování stability bankov-
ních systémů v EU je však ČR nakloněna.  
Předpokládaný další vývoj  
V prosinci je plánováno vrcholné setkání eurozóny, tzv. 
Eurosummit, v inkluzivním formátu, na němž bude dokonče-
ní bankovní unie jedním z témat jednání o dalším prohlu-
bování hospodářské a měnové unie.  Taktéž v prosinci 
tohoto roku plánuje Komise zveřejnit obsáhlý balíček 
k prohlubování hospodářské a měnové unie.  
/A. Dupalová/ 



 

I přes všeobecnou spokojenost s fungováním jednotlivých 
mechanismů semestru však předseda EFC konstatoval pře-
trvávající problémy s implementací reforem v jednotlivých 
státech.  
Dalším bodem agendy bylo sdělení ke spravedlivému a 
účinnému daňovému systému pro digitální jednotný trh. 
To bylo blíže představeno komisařem P. Moscovicim. 
Následně ministři bez diskuse schválili společnou pozici 
Evropské unie na jednání G20 a projev předsedy Rady 
pro hospodářské a finanční věci v Mezinárodním měno-
vém fondu na zasedání 12. – 15. října ve Washingtonu. 
Taktéž přijetí závěrů Rady k financování opatření na 
ochrany podnebí s ohledem na mezinárodní zasedání 
konference smluvních stran Rámcové úmluvy OSN o změně 
podnebí, se obešlo bez doprovodných diskusí. Ministři 
byli poté informováni o současném stavu implementace 
legislativy v oblasti finančních služeb do právního řádu 
členských států. 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR vzala na vědomí prezentaci Komise ke koneč-
nému systému DPH. Zlepšení současného systému DPH, 
zejména v oblasti podvodů na DPH, je klíčovou prioritou 
vlády. Vláda taktéž dlouhodobě podporuje dílčí změny v 
platné legislativě EU směřující k vylepšení stávajícího sys-
tému v krátkodobém horizontu. Pokud jde o agendu ev-
ropského semestru, vláda vítá zejména posílený dialog 
s Komisí.  
Předpokládaný další vývoj 
Ministři financí se opětovně setkají již 7. listopadu v Bruse-
lu, kde proběhne příští řádné zasedání Rady pro hospo-
dářské a finanční záležitosti. V druhé půlce listopadu se 
bude konat zasedání této formace Rady zaměřené na 
rozpočet.  
/ A. Dupalová/ 

Dne 9. října 2017 se v Lucemburku uskutečnilo zasedá-
ní Rady pro zemědělství a rybolov, kterého se zúčast-
nila delegace České republiky vedená ministrem země-
dělství Marianem Jurečkou. 
Klíčové body 

Komise představila výsledky zasedání na vysoké úrovni o 
následných opatřeních k incidentu s látkou fipronil, které 
vzala Rada na vědomí. Komise uvedla, že došlo k naruše-
ní bezpečnosti zdraví a je tedy potřeba nalézt napříč 
všemi členskými státy flexibilitu v rámci řízení rizik. Komi-
se chce zřídit jedno centrální místo pro výměnu informací 
a vytvořit funkce úředníků pro bezpečnost potravin, kteří 
budou v jednotlivých členských státech v dané oblasti od-
borníci.  
Dalším na pořadu jednání bylo financování nástroje EU 
pro koordinaci menšinového použití (EUMUCF), který 
byl představen německou, francouzskou a nizozemskou 
delegací. Delegace akcentovaly důležitost této otázky a 
uvedly, že je nyní potřeba zajistit fungování tohoto ná-
stroje i do budoucna.  

Velký díl jednání Rady byl věnován jednáním o situaci 
vývoje na trzích, a to především v sektoru mléka 
v souvislosti s vysokým stavem intervenčních zásob. Dále 
byla diskutována dohoda o volném obchodu 
s Mercosurem a deklarace V4 + Baltské státy k reformě 
společné zemědělské politiky.  
Rada poprvé projednala téma Agendy 2030 a jejího 
vztahu k zemědělství, potažmo ke Společné zemědělské 
politice. Rada se shodla na zásadní roli a příspěvku ze-
mědělství pro dosahování vybraných cílů udržitelného 

rozvoje. Všichni účastníci se shodli na tom, že Společná 
zemědělská politika musí i nadále především přispívat k 
produkci bezpečných potravin, ale zároveň ještě aktivněji 
reagovat na výzvy a rizika spojená s klimatickou změnou, 
pokračovat mj. v udržitelném hospodaření s přírodními 
zdroji, včetně udržitelné správy lesů, zastavit pokles bio-
diverzity a stimulovat zaměstnanost a zapojit mladší ge-
neraci.  Dále opakovaně zazněl důraz na výzkum, vývoj a 
inovace, přenos znalostí, inteligentní zemědělství a omeze-
ní ztrát a plýtvání potravinami. Rovněž byla zdůrazněna 
potřeba pozitivní komunikace zemědělství v této věci a 
zintenzivnění spolupráce napříč mezinárodními fóry a or-
ganizacemi.  

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR stejně jako všechny vystoupivší delegace pod-
pořila zachování nástroje EU pro koordinaci menšinového 
použití (EUMUCF) a souhlasila se spoluúčastí na jeho fi-
nancování. V otázkách intervenčních zásob sušeného mlé-
ka podporuje vláda pozici Komise ohledně nezahájení 
veřejné intervence. Dohoda o volném obchodu s Mercosur 
je vládou vítána. S ohledem na reformu Společné země-
dělské politiky vláda tradičně apelovala na Komise, aby 
se vyvarovala disproporčních dopadů zvažovaných ná-
strojů. Agenda 2030 je pro vláda zásadní politikou, 
s jejíž principy se vláda ztotožňuje a hodlá je ve svých 
politikách implementovat.  
Předpokládaný další vývoj  
Následující oficiální zasedání Rady pro zemědělství 
a rybářství proběhne 6. - 7. listopadu 2017 v Bruselu.  

/V. Schiebertová/ 

Ve dnech 12. a 13. října 2017 se v Lucemburku usku-
tečnilo zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci. 
V části vnitřní věci zastupoval ČR první náměstek mi-
nistra vnitra Jiří Nováček, v části spravedlnost repre-
zentovala ČR delegace Ministerstva spravedlnosti ve-
dená ministrem Robertem Pelikánem. 
Klíčové body 

V rámci jednání ministrů spravedlnosti byl oficiálně přijat 
návrh ustavující Úřad evropského veřejného žalobce 

(EPPO). S návrhem ustanovit EPPO v režimu tzv. posílené 
spolupráce vyjádřil souhlas i Evropský parlament již dne 
5. října, a tak se mohli ministři z Rakouska, Belgie, Bulhar-
ska, Chorvatska, Kypru, České republiky, Německa, Řec-
ka, Španělska, Estonska, Finska, Francie, Itálie, Lotyšska, 
Litvy, Lucemburska, Portugalska, Rumunska, Slovinska a 
Slovenska s konečnou platností dohodnout na zavedení 
EPPO, a to od roku 2020. Komise rovněž představila při-
bližný harmonogram přípravných prací.  
/Pokračování na s. 4/ 



 

Dne 13. října 2017 se v Lucembursku uskutečnilo řád-
né zasedání ministrů životního prostředí. Setkání bylo 
druhé v rámci estonského předsednictví. Delegaci ČR 
vedl náměstek pro řízení sekce fondů EU, finančních a 
dobrovolných nástrojů Jan Kříž.  
Klíčové body 

Rada projednala a po složitých jednáních nakonec i 
schválila obecný přístup ke dvěma klíčovým legislativním 
návrhům o snižování emisí skleníkových plynů do roku 
2030 v odvětvích mimo evropský systém obchodování s 
emisemi (non-ETS). Jednalo se o návrh nařízení o sdílení 
břemene (ESR) a o návrh nařízení o zahrnutí emisí sklení-
kových plynů a jejich pohlcování v důsledku využívání pů-
dy, změn ve využívání půdy a lesnictví (LULUCF). I přes 
diskusi ohledně nastavení výše bezpečností rezervy v ESR 

se podařilo společný přístup přijmout. V rámci LULUCF se 
pozice členských států rozcházely především v otázce sta-
novení celkové výše možné kompenzace z obhospodařo-
vání lesní půdy. I zde však po celodenních vyjednáváních 
nakonec došlo k přijetí obecného přístupu.  
Rada bez diskuze schválila závěry, které stanovují priori-
ty EU pro třetí zasedání Environmentálního shromáždě-
ní OSN, jež proběhne v Nairobi ve dnech 4.–6. prosince 
2017. Dále Rada přijala závěry k Pařížské dohodě a k 
přípravě pro konferenci smluvních stran Rámcové úmluvy 
OSN o změně klimatu, která se uskuteční v Bonnu 6.–17. 
listopadu 2017. 

/Pokračování na s. 5/ 

 

V rámci debaty se pak některé členské státy, jako Fran-
cie, Německo, Lucembursko, Rumunsko a Itálie vyjádřily 
kladně i k možnosti EPPO v budoucnu vyšetřovat a stíhat 
teroristické činy, jak bylo navrženo předsedou Komise 
Jeanem-Claudem Junckerem v proslovu o stavu Unie. 

Ministři v rámci diskuze o rozsahu působnosti směrnice o 
vzájemném uznávání příkazů k zajištění a ke konfis-
kaci schválili rozšíření i na tzv. preventivní konfiskace, 
respektive konfiskace nezaložené na odsouzení v případě 
jasného navázání na konkrétní trestný čin a zachování 
procesních záruk. U rejstříku trestů občanů třetích zemí 
(ECRIS-TCN) se pak ministři přiklonili k možnosti zahrnout 
do centrálního systému i občany EU disponující dalším ob-
čanstvím třetí země. Otisky prstů, které jsou důležité pro 
umožnění identifikace dané osoby v případě např. padě-
laných cestovních dokladů, budou do systému vkládány 
pouze v případě odsouzení k trestu odnětí svobody u 
úmyslných trestných činů. Rada rovněž přijala závěry o 
uplatňování lidských práv EU a během obědu diskutovala 
výzvy spojené s implementací Obecného nařízení o 
ochraně osobních údajů (GDPR). 
Tématem společného jednání ministrů vnitra a spravedl-
nosti dne 12. října bylo pokračování prací v trestní justici 
v kyberprostoru a střednědobé hodnocení strategických 
vodítek Evropské rady z června 2014 pro oblast spra-
vedlnosti a vnitřních věcí. Ministři podpořili co nejrychlejší 
dokončení prací na legislativním návrhu e-důkazů. Mezi 
oblastmi, jimž je nutné se v budoucnu věnovat, ministři 
nejčastěji zmiňovali právě e-důkazy, migraci, azyl, tero-
rismus, EPPO, GDPR a radikalizaci. Komise pak sdělila, 
že na začátku roku 2018 chce představit legislativní ná-
vrh k přeshraničnímu přístupu k e-důkazům, hodlá se rov-
něž zabývat možností revize vízové legislativy. 
Páteční diskusi ministrů vnitra dominovala problematika 
schengenského prostoru a možných legislativních úprav 
Schengenského hraničního kodexu. Ministři debatovali 
návrh nařízení předložený Komisí koncem září. Ten před-
pokládá úpravu příslušných lhůt dle Schengenského hra-
ničního kodexu až na jeden rok (namísto šesti měsíců) 
a zároveň zavádí přísnější procesní záruky, včetně povin-
nosti členských států předložit analýzu rizik a zhodnotit, 
zda nelze využít jiných, alternativních opatření. Návrh 
umožňuje rovněž výjimečné prodloužení kontrol, pokud 
táž hrozba přetrvává déle než jeden rok, avšak pouze 
na základě doporučení Rady a v případě, že již byla v 
reakci na hrozbu přijata přiměřená výjimečná opatření 
na národní úrovni. Prodloužení by bylo striktně omezeno 
na dobu šesti měsíců, s možností nejvýše trojnásobného 

prodloužení až na dobu maximálně dvou let. Pro návrh 
bez zásadních připomínek se vyjádřilo Německo, Švédsko, 
Norsko a Finsko. Pro návrh, ovšem s požadavkem flexibil-
nějších pravidel znovuzavádění/prodlužování kontrol, se 
vyslovily delegace Francie, Dánska, Rakouska, Belgie, 
Lucemburska a Švýcarska. Rovněž pro návrh, avšak 
s důrazem na více procesních záruk proti zneužívání kode-
xu, plédovalo Španělsko a Malta. Vyváženou pozici pre-
zentovaly ČR, Rumunsko, Chorvatsko, Itálie, Řecko, Kypr a 
Bulharsko. Návrh naopak odmítly Slovinsko, Slovensko, 
Maďarsko, Polsko, Lotyšsko a Portugalsko. Již minulý tý-
den notifikovaly členské státy dosud provádějící kontroly 
svůj záměr pokračovat v kontrolách na vybraných úsecích 
dle čl. 25 stávajícího kodexu (vnitřní bezpečnost) dalších 
šest měsíců, tj. v případě Francie do konce dubna 2018, 
v případě Švédska, Norska, Dánska, Německa a Rakous-
ka do půli května 2018. Tento krok poskytnul více prosto-
ru pro dojednání kompromisní verze revize Schengenské-
ho hraničního kodexu, již tak již není nutno schválit v řádu 
týdnů. 
Ve vyhrazeném režimu byla debatována problematika 
boje proti terorismu, s důrazem na aktuální poznatky jed-
notlivých členských států. 
Tématem obědové diskuse, jíž byla Rada ukončena, se 
stala aktuální migrační situace, zaměřená na dobrovolné 
příspěvky jednotlivých členských států do nového přesídlo-
vacího schématu, které Komise předložila na konci září. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR podpořila zavedení EPPO jako jeden z 20 
členských států účastnící se posílené spolupráce. Rovněž 
podpořila rozšíření působnosti směrnice o uznávání příka-
zů ke konfiskaci a zmražení a zahrnutí občanů EU s dvojím 
občanstvím ze země mimo EU do systému ECRIS-TCN. 
V diskusi o revizi Schengenského hraničního kodexu pre-
zentovala vláda vyvážené stanovisko, akcentující nutnost 
řešit stávající bezpečnostní situaci adekvátními legislativní-
mi kroky, současně ovšem apelující na nezbytnost dosta-
tečných procesních záruk tak, aby systém nebylo možno 
obcházet a aby nedocházelo k erozi schengenského pro-
storu. 

Předpokládaný další vývoj 
Příští řádné zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci 
proběhne ve dnech 7. a 8. prosince 2017 v Bruselu. Mini-
stři vnitra se pravděpodobně sejdou ještě předtím dne 9. 
listopadu 2017 na mimořádném zasedání.  
/M. Ročejdlová, V. Bernas/ 



 

V rámci bodů „Různé“ předsednictví a Komise informova-
ly o výstupech z mezinárodních jednání smluvních stran 
Protokolu o registrech úniků a přenosů znečišťujících látek, 
Aarhuské úmluvy, Minamatské úmluvy o rtuti a Úmluvy 
OSN o boji proti desertifikaci. 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR ocenila a podpořila snahu předsednictví k do-
sažení dohody v obou návrzích nařízení. Ohledně nařízení 
ESR bylo upozorněno na pro nás problematický bod - 

počátek emisní trajektorie v roce 2020, která znevýhod-
ňuje státy s pozitivním redukčním cílem do roku 2020.  
Předpokládaný další vývoj  
Následující oficiální zasedání Rady pro životní prostředí 
proběhne 19. prosince 2017 v Bruselu. 
/V.Schiebertová/ 

Výbor pro ústavní záležitosti Evropské parlamentu 
(AFCO) uspořádal ve středu 11. října první výměnu 
názorů nad více než 170 pozměňovacími názory, které 
poslanci Evropského parlamentu (EP) podali k návrhu 
zprávy z vlastní iniciativy o budoucím složení EP.  
Kontext 

Během první rozpravy nad pozměňovacími návrhy kon-
statovali v úvodu zasedání spolupravodajové návrhu 
zprávy Danuta Hübnerová (EPP, PL) a Pedro Silva Perei-
ra (S&D, PT), že bude potřebné se stínovými zpravodaji 
podrobněji prodiskutovat tři témata: (1) celoevropská 
kandidátní listina, (2) dopady brexitu na složení EP a (3) 
budoucí přerozdělení křesel v EP. Spoluzpravodajové 
rovněž zopakovali potřebu dosáhnout spravedlivého a 
politicky životaschopného řešení v otázce budoucího slo-
žení EP. Co se týče samotných celoevropských kandidát-
ních listin, podpora byla vyjádřena především zástupci 
frakcí ALDE a Zelených.  
Klíčové body 

Předsedkyně výboru a spoluzpravodajka návrhu zprávy 
Danuta Hübrnerová (EPP, PL) ke sporné otázce vytvoření 
celoevropské kandidátky zmínila, že nebude snadné 
nalézt jednoznačnou shodu na tomto navrhovaném institu-
tu a že některé pozměňovací návrhy dokonce explicitně 
navrhovaly odstranit jakoukoliv referenci o těchto kandi-
dátkách. Předsedkyně D. Hübnerová rovněž upozornila, 
že právní základ vytvoření jednotných kandidátek by 
musel být vhodně ošetřen.  
Členové výboru AFCO také diskutovali o možných práv-
ních nejistotách budoucího složení EP spojených 

s procesem vystoupení Spojeného království z EU. 
K této problematice mimo jiné vystoupil předseda frakce 
ALDE Guy Verhofstadt (BE), který se vyslovil pro to, aby 
se ve všech návrzích počítalo s tím, že brexit se uskuteční 
v březnu 2019 a že občané Spojeného království nebu-
dou již v nacházejících volbách do EP volit. G. Verhofstadt 
navíc zmínil, že podporuje stanovení maximální výše euro-
poslanců na 700 (699 europoslanců plus křeslo předse-
dy). Tento počet by tak byl spravedlivý a respektoval by 
princip tzv. degresivní proporcionality. V této souvislosti 
rovněž tlumočil návrh francouzského prezidenta Emmanue-
la Macrona, který navrhnul vytvoření prvních 30 křesel 
pocházejících z celoevropských kandidátních listin již ve 
volbách v roce 2019.     

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR společně s dalšími středně velkými členskými 
státy usiluje o přijetí takového řešení, které nebude zna-
menat krácení počtu poslanců středně velkých zemí. Návrh 
výboru AFCO však v tomto směru politickou citlivost zále-
žitosti bere v potaz, a tak by ČR ani žádný jiný členský 
stát o mandáty přijít neměl. K otázce celoevropské kandi-
dátní listiny bude nutné vést rozsáhnou politickou diskuzi, 
jelikož praktické aspekty tohoto institutu jsou prozatím 
nejasné.  
Předpokládaný další vývoj 
Výbor AFCO se pozměňovacím návrhům k budoucímu slo-
žení EP vrátí v listopadu během setkání stínových zpravo-
dajů. Finální hlasování návrhu zprávy je plánováno na 
konec měsíce listopadu. Odsouhlasení zprávy plénem EP 
se předpokládá v prosinci 2017. /V. Bláha/  

Migrace. Evropská rada by měla zhodnotit dosavadní 
pokrok, pokud jde o zastavení nelegálních migračních 
toků do EU a ochrany vnějších hranic, a diskutovat o dal-
ších krocích, zejména v oblasti podpory nejpostiženějších 
členských států, spolupráce se zeměmi původu a tranzitu 
migrace (s důrazem na Libyi a další státy severní Afriky) 
a s relevantními mezinárodními organizacemi. Evropská 
rada by se měla věnovat také návratové politice a ná-
strojům pro legální migraci. Současně by měla vyzvat k 
pokroku ve věci reformy společného evropského azylové-
ho systému. 
Digitální Evropa. Evropská rada naváže na Digitální 
summit, který se uskutečnil 29. září 2017 v Tallinnu a je-
hož klíčovými tématy byly inovace, kybernetická bezpeč-
nost, e-government a digitální vzdělávání. Měla by se 
zabývat využitím příležitostí, které přináší digitalizace, 
vyhodnotit dosavadní pokrok v implementaci jednotného 
digitálního trhu a dotknout by se měla rovněž tématu ky-
bernetické bezpečnosti. 
Obrana. Evropská rada by se měla vrátit k tématu ev-
ropské obranné spolupráce a zaměřit se na proces pří-

pravy stálé strukturované spolupráce (PESCO). K formál-
nímu zahájení PESCO by mělo dojít na následujícím zase-
dání Evropské rady v prosinci. Rovněž by Evropská rada 
měla podpořit spuštění Programu rozvoje evropského ob-
ranného průmyslu (EDIDP). 
Vnější vztahy. Evropská rada se bude jako obvykle vě-
novat také aktuálním zahraničněpolitickým otázkám. Oče-
kává se, že tématem diskuse budou vztahy s Tureckem, 
případně také aktuální situace v KLDR a vztahy s Íránem. 
EU-27. Na okraj jednání Evropského rady proběhne také 
zasedání Evropské rady ve formátu EU-27 dle č. 50 
Smlouvy o EU k otázkám souvisejícím s vystoupením Spoje-
ného království z EU. Evropská rada by měla zhodnotit 
dosavadní pokrok v jednání. Dále by měla diskutovat o 
přesídlení unijních agentur ze Spojeného království. Roz-
hodnutí v této věci by mělo být přijato na listopadovém 
zasedání Rady pro obecné záležitosti. Předseda Evropské 
rady by měl rovněž představit návrh plánu dalších kroků 
v procesu diskuse o budoucím směřování EU.  
/O. Matoušek/ 



 

Drogová kriminalita. V pondělí 23. října povede Evrop-
ský parlament (EP) rozpravu o doporučení pro druhé čtení 
k legislativnímu návrhu o trestných činech a sankcích 
v oblasti nedovoleného obchodu s drogami. Poslanci bu-
dou rovněž diskutovat o výměně informací, systému včas-
ného varování a postupu při hodnocení rizik nových psy-
choaktivních látek. 
Jednání Evropské rady. V tradiční přednostní rozpravě, 
která se koná v úterý 24. října, budou poslanci diskutovat 
se zástupci estonského předsednictví a Komise o závěrech 
zasedání Evropské rady z předešlého týdne (19. až 20. 
října). Mezi její hlavní body patří otázky migrace (přijatá 
opatření pro kontrolu vnější hranice EU a ochranu uprchlí-
ků, reforma společného azylového systému), digitální Ev-
ropy, společné obrany s důrazem na tzv. stálou strukturo-
vanou spolupráci (PESCO), dále pak vnějších vztahů 
(zejména vztah EU s Tureckem) a aktuálního stavu jednání 
o vystoupení Spojeného království z EU. 

Budoucnost financí a rozpočet EU 2018. Téhož dne, 
v úterý 24. října, bude EP hlasovat o svém usnesení k dis-
kuznímu dokumentu, jenž se týká budoucnosti financí EU, a 

který Komise zveřejnila na konci června letošního roku. 
Poslanci o něm diskutovali již na plenárním zasedání 4. 
července. Ve středu 25. října pak EP naváže hlasováním o 
návrhu souhrnného rozpočtu EU na rozpočtový rok 2018 
(všechny oddíly). 
Obchod s Austrálií a Novým Zélandem. Ve středu 25. 
října povede EP rozpravu a den poté bude i hlasovat o 
mandátu pro zahájení obchodních jednání s Austrálií a 
s Novým Zélandem. Poslanci v této věci přijmou nelegisla-
tivní doporučení směřované na Radu.  
Další agenda. Mezi další body plenárního zasedání bu-
dou patřit rozpravy o pracovním programu Komise na 
příští kalendářní rok (úterý 24. října) a o hnojivých výrob-
cích s označením CE (pondělí 23. října). EP dále povede 
rozpravu o ochraně zaměstnanců před riziky spojenými s 
expozicí karcinogenům nebo mutagenům (středa 25. října) 
a o kontrole uplatňování právních předpisů EU v roce 
2015 (čtvrtek 26. října).  
/O. Kaleta/ 

Vysílaní pracovníků. Jedním z nejdůležitějších témat jed-
nání Rady, tentokrát v části Zaměstnanost a sociální politi-
ka, bude v pondělí 23. října návrh revize směrnice o vysí-
lání pracovníků.  Rada se pokusí dosáhnout obecného 
přístupu, což bude pravděpodobně velice obtížné. 
V mnoha důležitých oblastech, jakými jsou například ma-
ximální délka vyslání nebo délka implementačního a pře-
chodného období, se totiž představy členských států stále 
rozcházejí. Nejkontroverznějším aspektem návrhu směrni-
ce, který rozděluje členské státy na dva tábory, je působ-
nost návrhu směrnice na sektor mezinárodní dopravy. Pří-
padný kompromis se tak bude rodit pouze velice obtížně. 
Koordinace systému sociálního zabezpečení. 
S vysíláním pracovníků je také úzce spojen návrh na revizi 
nařízení o koordinaci systémů sociálního zabezpečení. 
Estonské předsednictví navrhlo v rámci Rady dosažení 
částečného obecného přístupu ke kapitolám o rovnosti 
zacházení a příslušnosti k právním předpisům. Především 
druhá zmíněná kapitola kompromisního návrhu je pro 
značné množství členských států stále problematická. 

Evropský pilíř sociálních práv. Podle návrhu agendy by 
také v průběhu jednání mělo estonské předsednictví obdr-
žet mandát k podepsání meziinstitucionální proklamace 
Evropského pilíře sociálních práv jménem Rady. Sociální 
pilíř by pak měl být následně slavnostně podepsán na 
Sociálním summitu v Göteborgu v listopadu. Mezi členský-
mi státy však stále přetrvávají neshody ohledně preambu-
le proklamace, proto lze očekávat obsáhlou diskusi minis-
trů.  
Další agenda. V rámci Rady budou potvrzeny příspěvky 
Výboru pro zaměstnanost (EMCO) a Výboru pro sociální 
ochranu (SPC) k Evropskému semestru týkající se sociálních 
výzev a výzev v nezaměstnanosti. V rámci bodu „Různé“ 
bude estonské předsednictví informovat o výsledcích Tri-
partitního sociálního summitu, Komise bude o Nové agen-
dě dovedností a Evropský institut pro rovnost můžu a žen 
představí nový Index pro rovnost mužů a žen.  
/J. Matera/ 

Dne 11. října 2017 se konalo 229. zasedání vládního 
Výboru pro EU (VV-EU).  

Výbor nejprve bez diskuse schválil v předloženém znění 
mandát pro předsedu vlády Bohuslava Sobotku na zase-
dání Evropské rady ve dnech 19. a 20. října 2017 v Bru-
selu. Následně byl po krátké diskusi schválen materiál 
„Provedení Oznámení o záměru ČR účastnit se Stálé struk-
turované spolupráce“, který předložil ministr obrany ve 
spolupráci s ministrem zahraničních věcí.  
Poté Výbor schválil mandát na zasedání Rady pro spra-
vedlnost a vnitřní věci (část vnitřní věci) ve dnech 12. a 
13. října 2017 v Lucemburku, který představil náměstek 
ministra vnitra Jaroslav Strouhal. Nakonec VV-EU schválil 
ještě materiál „Otázka rozdělení dohod o volném obcho-
du EU na obchodní část, sjednávanou ve výlučné pravo-

moci EU, a investiční část, sjednávanou ve sdílené pravo-
moci EU a členských států“, který představil ministr prů-
myslu a obchodu Jiří Havlíček.  
V rámci bodu „Různé“ předseda vlády Bohuslav Sobotka 
informoval členy VV-EU o vydání stanoviska k vystoupení 
prezidenta k otázce sankcí vůči Ruské federaci a ruské 
anexi Krymu. Vystoupení prezidenta nemělo žádnou opo-
ru v mandátu daného vládou, bylo v rozporu se zahranič-
ní politikou vlády, která v kontextu ruské agrese vůči 
Ukrajině a anexe Krymu mj. prosazuje respektování mezi-
národního práva, podporuje společný postup EU v otázce 
sankcí a zdůrazňuje vazbu případné úpravy sankcí na 
plnění minských dohod.  
/K. Schneiderová/ 



 

Dne 10. října 2017 se konalo 621. zasedání Výboru 
pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod jednání zástupce Úřadu vlády informoval o pří-
pravě 229. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni dne 
11. října 2017.  
Následně byla schválena rámcová pozice ke sdělení Ko-
mise k spravedlivému a efektivnímu zdanění subjektů ope-
rujících v rámci digitální ekonomiky (Ministerstvo financí); 
rámcová pozice k návrhu změny nařízení č. 1141/2014 o 
statusu a financování evropských politických stran a ev-
ropských politických nadací (Ministerstvo vnitra) a rámco-
vá pozice k návrhu nařízení o agentuře ENISA, „Agentuře 
EU pro kybernetickou bezpečnost“, a o zrušení směrnice 
(EU) 526/2013, a o bezpečnostní certifikaci informačních 
a komunikačních technologií (Národní úřad pro kyberne-
tickou a informační bezpečnost). Výbor vzal na vědomí 
přípravu rámcové pozice k návrhu směrnice o boji proti 
podvodům a padělání bezhotovostních platebních pro-
středků a nahrazení rámcového rozhodnutí Rady 
2001/413/SVV (Ministerstvo spravedlnosti). 

Výbor poté projednal mandát na zasedání Rady pro 
spravedlnost a vnitřní věci 12. a 13. října (Ministerstvo 
vnitra a Ministerstvo spravedlnosti); mandát na zasedání 
Rady pro životní prostředí 13. října (Ministerstvo životního 
prostředí); mandát na neformální zasedání Rady pro za-
hraniční věci ve formátu ministrů obchodu 13. října 
(Ministerstvo průmyslu a obchodu) a mandát pro předse-
du vlády Bohuslava Sobotku na zasedání Evropské rady 
19. a 20. října (Úřad vlády). Výbor vzal na vědomí pří-
pravu mandátu na zasedání Rady pro zahraniční věci 16. 
října (Ministerstvo zahraničních věcí) a mandát na zase-
dání Rady pro obecné záležitosti 17. října (Úřad vlády).  

Zástupce Ministerstva zahraničních věcí předložil žádost o 
uvolnění prostředků k úhradě videokonference s ENA v 
rámci testů EPSO. Poté byla představena aktuální agen-
da Evropského parlamentu. Zástupce Úřadu vlády infor-
moval o aktuálním dění v otázce vystoupení Spojeného 
království z EU.  

Zástupkyně Ministerstva zemědělství podala informaci o 
průběhu a výsledcích zasedání Rady pro zemědělství a 
rybolov 9. října a zástupce Ministerstva financí o zasedání 
Rady pro hospodářské a finanční věci 10. října. Byla pro-
jednána Zpráva o implementaci politiky Východního part-
nerství za maltského předsednictví v Radě EU (Ministerstvo 
zahraničních věcí). Výbor rovněž projednal materiál 
„Provedení Oznámení o záměru ČR účastnit se Stálé struk-
turované spolupráce“ (Ministerstvo obrany). Výbor vzal 
na vědomí informaci k Evropskému roku kulturního dědictví 
(Ministerstvo kultury). Ministerstvo vnitra představilo závě-
rečnou deklaraci z ministerské konference V4 v Budapešti 
5. října.  
Výbor schválil příspěvek do veřejné konzultace Evropské 
expertní skupiny pro ITS - evaluace ITS směrnice 
(Ministerstvo dopravy).  

V bodech „Různé“ zástupce Úřadu vlády připomněl jed-
nání Pracovního týmu Rady hospodářské a sociální doho-
dy pro EU 13. října na Úřadu vlády. Na závěr byly 
schváleny instrukce pro jednání výboru Coreper I a Core-
per II (oba 11. října 2017).  
/M. Kadlecová/ 

Rámcová pozice ke sdělení Komise k spravedlivému 
a efektivnímu zdanění subjektů operujících v rámci digi-
tální ekonomiky (vypracovalo Ministerstvo financí) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se mění nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU, Euratom) č. 1141/2014 ze dne 22. října 
2014 o statusu a financování evropských politických 
stran a evropských politických nadací (vypracovalo Mi-
nisterstvo vnitra) 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady o agentuře ENISA, „Agentuře EU pro kybernetic-
kou bezpečnost“, a o zrušení směrnice (EU) 526/2013, 
a o bezpečnostní certifikaci informačních a komunikačních 
technologií (vypracoval Národní orgán pro kybernetickou 
bezpečnost) 
 

 


